1

GRUPO SENZALA DE CAPOEIRA

GRUPO SENZALA DE CAPOEIRA

Sede: Rua Ocidental, 215 – Rio de Janeiro - CNPJ: 97399927/0001-88

Tel: (021) 98987-8463 Mestre Gato; (95) 98107-8585 CM Biriba; (21) 99900-9856 Mestra Renatinha;

(44) 7951 716540 Mestre Pedro; (71) 9150-9761 Dr. Antônio Liberac

Sede: Rua Ocidental, 215 – Rio de Janeiro - CNPJ: 97399927/0001-88

Tel: (021) 98987-8463 Mestre Gato; (95) 98107-8585 CM Biriba; (21) 99900-8556 Mestra Renatinha;

EVENTO VADIAÇÃO SENZALA 2021

EDITAL N° 03/2020

O Grupo Senzala – torna público o edital para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU
AUTÔNOMO PARA A CONFECÇÃO DAS
CAMISAS DO EVENTO VADIAÇÃO 2021,
conforme normas estabelecidas neste Edital.

1. INICIAL

 É notório que o evento Vadiação realizado pelo Grupo Senzala desde a década

de 2000, é muito importante para a continuidade do processo de ensino e aprendizagem

dos capoeiristas que compõem o Grupo e também, para o fortalecimento de sua

identidade enquanto bem cultural de referência da capoeiragem não apenas no Brasil,

como para o mundo, já que seus praticantes e aqueles que fazem parte do universo da

capoeira desenvolvida pelo Grupo, estão inseridos em vários estados brasileiros e

países, ultrapassando fronteiras desde a década de 1970.

 Com base nisso, temos a oportunidade de utilizar a força que o evento Vadiação

Senzala representa para o Grupo de modo geral, para inserção e difusão das políticas

culturais de salvaguarda que são utilizadas no Brasil dentro da principal instituição de

preservação do patrimônio cultural brasileiro que é o IPHAN – Instituto do Patrimônio

Histórico e Artístico Nacional.

 Assim, para que o evento Vadiação Senzala possa servir de espaço para tal

finalidade é, que foi pensado pelo grupo de trabalho responsável pelo evento tomando

como base o projeto conceitual desenvolvido para o Vadiação Senzala 2021, que:

 Todos os serviços referentes ao evento serão contratados de forma pública com

ampla divulgação por meio de editais específicos, fazendo com que haja a ampla

concorrência e assim elevando a qualidade técnica do evento.

Sendo assim, tornamos público o edital para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU

AUTÔNOMO PARA A CONFECÇÃO DAS CAMISAS DO EVENTO VADIAÇÃO 2021,

conforme os requisitos abaixo.

Esperamos que todos contribuam para que o evento seja um sucesso.

2. REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO

A. Do conceito do evento vadiação senzala 2021:

O Contratado deverá atender ao conceito do evento Vadiação Senzala 2021,

conforme exposto:

Slogan do evento – Tradição – Identidade – Memória.

2

GRUPO SENZALA DE CAPOEIRA

GRUPO SENZALA DE CAPOEIRA

Sede: Rua Ocidental, 215 – Rio de Janeiro - CNPJ: 97399927/0001-88

Tel: (021) 98987-8463 Mestre Gato; (95) 98107-8585 CM Biriba; (21) 99900-9856 Mestra Renatinha;

(44) 7951 716540 Mestre Pedro; (71) 9150-9761 Dr. Antônio Liberac

Sede: Rua Ocidental, 215 – Rio de Janeiro - CNPJ: 97399927/0001-88

Tel: (021) 98987-8463 Mestre Gato; (95) 98107-8585 CM Biriba; (21) 99900-8556 Mestra Renatinha;

B. Da comunicação visual:

O Contratado deverá atender ao conceito referente a comunicação visual do evento

Vadiação Senzala 2021, conforme exposto:

Comunicação visual do evento: As cores serão utilizados para compor a

comunicação visual do evento Vadiação Senzala 2021.

  Segundo os estudos sobre os significados das cores no nosso cérebro, as

cores podem despertar certas sensações e por isso, são múltiplos os significados.

Como se verifica:

A cor vermelho, por ser uma cor quente, mostra vitalidade, energia e coragem. Além

disso, transmite muita energia e simboliza a paixão e amor. É uma cor forte e por

isso muitas vezes também pode ser associada ao poder. É conhecida por estimular

a circulação e melhorar a autoestima. Além disso, é a corda vermelha que caracteriza

os mestres representantes do Grupo Senzala.

A cor azul está relacionada com a nobreza e costuma ser usada para transmitir

harmonia, tranquilidade e serenidade, além de ser a cor da concentração e que

aprimora a mente. Azul também representa a primeira graduação a ser inserida no

Grupo Senzala entre a branca e a vermelha.

C. Da qualidade técnica:

O Contratado deverá atender a qualidade técnica para a confecção das camisas do

evento Vadiação Senzala 2021, conforme exposto:

Camisa: A camisa fortalece a identidade do Grupo de forma coletiva. Pensando

nisso, serão confeccionados dois modelos de camisas.

3

GRUPO SENZALA DE CAPOEIRA

GRUPO SENZALA DE CAPOEIRA

Sede: Rua Ocidental, 215 – Rio de Janeiro - CNPJ: 97399927/0001-88

Tel: (021) 98987-8463 Mestre Gato; (95) 98107-8585 CM Biriba; (21) 99900-9856 Mestra Renatinha;

(44) 7951 716540 Mestre Pedro; (71) 9150-9761 Dr. Antônio Liberac

Sede: Rua Ocidental, 215 – Rio de Janeiro - CNPJ: 97399927/0001-88

Tel: (021) 98987-8463 Mestre Gato; (95) 98107-8585 CM Biriba; (21) 99900-8556 Mestra Renatinha;

 Obs. A arte frontal da camisa será escolhida por meio de um edital com ampla

concorrência para a inscrição das artes que deverão ser submetidas à análise dos

Cordas Vermelhas do Grupo Senzala e do grupo de trabalho do evento Vadiação

Senzala 2021. A escolha também pode ser realizada mediante ampla divulgação nas

redes oficiais do Grupo Senzala.

Qualidade da Camisa: Em algodão 100% com pintura em silk screen (frente e costa).

D. Do melhor preço e técnica:

Será contratado a empresa ou autônomo que ofereça o melhor preço e melhor

técnica como também em respeito a todos os requisitos anteriores, conforme a

quantidade mínima pré-estabelecida:

Quantidade mínima: 200 unidades.

Obs. 1. O Contratado deverá apresentar sua proposta com base na quantidade

mínima estabelecido e outro valor diferenciado para o caso de ser acima de 200

unidades;

Obs. 2. Será definido a quantidade de camisas a serem confeccionadas até meados

do mês de fevereiro de 2021 pelo grupo de trabalho, conforme as inscrições e

previsões de inscritos, bem como o tamanho das respectivas camisas.

E. Da entrega das camisas:

A entrega das camisas pela Empresa ou Autônomo contratado deverá ser feita no

mínimo com 5 dias de antecedência do início da realização do evento Vadiação Senzala

2021;

F. Do envio da proposta:

A proposta será enviada para o seguinte e-mail: Salvaguardagruposenzala@gmail.com

Obs. A proposta será feita de acordo com o modelo em anexo neste edital.

F. Do pagamento das camisas:

A Empresa ou Autônomo contratado receberá o valor correspondente a confecção das

camisas até 5 dias após a realização do evento Vadiação Senzala 2021, comprovada a

entrega total do pedido.

Obs. Mediante Nota Fiscal de serviço ou recibo no caso de autônomo.

Mestre Gato
Fundador do Grupo Senzala

Grupo da Salvaguarda

GT do Evento Vadiação Senzala 2021
Colaboradores

17 de setembro de 2020.

mailto:Salvaguardagruposenzala@gmail.com

4

GRUPO SENZALA DE CAPOEIRA

GRUPO SENZALA DE CAPOEIRA

Sede: Rua Ocidental, 215 – Rio de Janeiro - CNPJ: 97399927/0001-88

Tel: (021) 98987-8463 Mestre Gato; (95) 98107-8585 CM Biriba; (21) 99900-9856 Mestra Renatinha;

(44) 7951 716540 Mestre Pedro; (71) 9150-9761 Dr. Antônio Liberac

Sede: Rua Ocidental, 215 – Rio de Janeiro - CNPJ: 97399927/0001-88

Tel: (021) 98987-8463 Mestre Gato; (95) 98107-8585 CM Biriba; (21) 99900-8556 Mestra Renatinha;

ANEXO

VADIAÇÃO SENZALA 2021

CONFECÇÃO DE CAMISA

MODELO DA PROPOSTA PARA PESQUISA DE PREÇO:

Item  Especificação  Unidade  Quant.  Valor Unit.
R$

Valor Total
R$

 1

Contratação de empresa OU autônomo
especializado em produção de camisa
conforme o modelo estabelecido neste edital e
respeitando a qualidade técnica referente a
pintura que deverá ser em silk screen (frente e
costa).

Serviço

200

        TOTAL R$

NOME DA EMPRESA / AUTÔNOMO:

ENDEREÇO:

E-MAIL:

TELEFONE PARA CONTATO:

Nº DO CNPJ / CPF: